deste artigo poderão optar por regime especial de apuração e pagamento 

da  Contribuição  para  o PIS/Pasep e da Cofins, no qual as alíquotas 

específicas das contribuições são fixadas, respectivamente, em: 

I – R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$ 107,52 

(cento e sete reais e cinqüenta e dois centavos) por metro cúbico de 

álcool, no caso de venda realizada por produtor ou importador; 

II – R$ 58,45 (cinqüenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) e R$ 

268,80 (duzentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos) por metro 

cúbico de álcool, no caso de venda realizada por distribuidor. 

§ 5º A opção prevista no § 4º deste artigo será exercida, segundo 

normas e condições estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal do 

Brasil, até o último dia útil do mês de novembro de cada ano-calendário,

[...]

§ 1º Os créditos presumidos de que trata o caput deste artigo serão 

apropriados no prazo de 1 (um) ano e calculados na proporção de 1/12 

(um doze avos) do valor de aquisição do bem, a cada mês, multiplicado, 

no caso do crédito da: 

I - Contribuição para o PIS/Pasep, pelo fator de 0,177 (cento e setenta 

e sete milésimos); e 

II - Cofins, pelo fator de 0,823 (oitocentos e vinte e três milésimos).  

§ 2º As disposições deste artigo aplicam-se somente no caso de 

aquisições de equipamentos novos, efetuadas em cumprimento de 

determinações legais. 

§ 3º No caso de revenda dos equipamentos de que trata o caput deste 

artigo antes de transcorrido 1 (um) ano da aquisição, o direito de